
BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

 

Số:            /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nhiệm vụ bảo vệ môi trường:  
Tổ chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường  

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Ninh Bình 
 

_______________________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của              
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 19/2013/TTLT-BVHTTDL-BTNMT ngày 30 
tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và            
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn bảo vệ môi trường 
trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của               
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 754/QĐ-BVHTTDL ngày 12 tháng 3 năm 2018 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Khung chương trình 
tập huấn bảo vệ môi trường của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3635/QĐ-BVHTTDL ngày 26 tháng 12 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Kế hoạch kinh phí    
sự nghiệp bảo vệ môi trường cho các nhiệm vụ thực hiện trong năm 2023; 

Theo đề nghị của Hiệu trưởng Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao 
và du lịch tại Công văn số 700/CBQL ngày 12 tháng 5 năm 2023 về việc phê 
duyệt kế hoạch lớp tập huấn tại Ninh Bình năm 2023 và Vụ trưởng Vụ Khoa 
học, Công nghệ và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ bảo vệ môi trường: “Tổ chức lớp tập huấn về 
công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh                
Ninh Bình”.  

Đơn vị chủ trì thực hiện: Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch. 
Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

Kinh phí thực hiện: 200.000.000 đồng (Hai trăm triệu đồng chẵn) từ nguồn 
kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và              
Du lịch cấp về Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch. 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kèm theo Quyết định này. 



2 
 

 
 

Điều 2. Vụ Khoa h c, Công nghệ và Môi trường có trách nhiệm phối hợp, 
hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ mục tiêu, nội dung, 
tiến độ, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch đã được phê duyệt. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa h c, Công nghệ và 
Môi trường, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Hiệu trưởng Trường Cán bộ 
quản lý văn hóa, thể thao và du lịch và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  

Nơi nhận:   
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương; 
- Lưu: VT, KHCNMT, BN.12 
 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 
 
 

Hoàng Đạo Cương 
 
 
 
 
 
 
 
 



BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trƣờng  

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Ninh Bình 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng    năm 2023  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

  

 

I. THÔNG TIN CHUNG 

1. Tên nhiệm vụ: Tổ chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Ninh Bình. 

2. Thời gian dự kiến tổ chức: từ ngày 28/6 đến ngày 30/6/2023. 

3. Địa điểm tổ chức lớp: Thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình. 

4. Cơ quan chủ trì thực hiện: Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao 

và du lịch 

5. Cơ quan phối hợp 

- Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh Ninh Bình; 

- Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình. 

II. SỰ CẦN THIẾT 

Ninh Bình là một tỉnh thuộc nam đồng bằng Sông Hồng, với vị trí đặc biệt 

về giao thông, địa hình, lịch sử văn hóa đồng thời sở hữu hai khu vực là di sản thế 

giới và khu dự trữ sinh quyển thế giới, Ninh Bình hiện là một trung tâm văn hóa, 

du lịch có tiềm năng phong phú và đa dạng, đã tạo ra một nền văn hóa Ninh Bình 

tương đối năng động, phát triển trên nền tảng văn minh châu thổ sông Hồng. Đây 

là vùng đất phù sa cổ ven chân núi có con người cư trú từ rất sớm. Ninh Bình là 

địa bàn có nhiều di tích khảo cổ học thuộc các thời kỳ văn hóa Tràng An, Hòa 

Bình, Bắc Sơn, Đa Bút và Đông Sơn. Hệ thống các di tích lịch sử - văn hóa ở 

Ninh Bình gắn liền với tín ngưỡng của vùng đất sinh Vua, sinh Thánh, sinh Thần 

thông qua các đền thờ Vua (đặc biệt là các Vua Đinh Tiên Hoàng, Lê Đại Hành, 

Trần Thái Tông, Quang Trung và Triệu Quang Phục với số lượng vài chục đền 

thờ mỗi vị); thờ Thánh (Nguyễn Minh Không và các tổ nghề, đặc biệt là tín 

ngưỡng thờ mẫu với nhân vật Cô Đôi Thượng Ngàn sinh ra ở Ninh Bình); thờ 

Thần (phổ biến là các vị thần Thiên Tôn, thần Cao Sơn và thần Quý Minh trong 

không gian văn hóa Hoa Lư tứ trấn). Ninh Bình là vùng đất phong phú các lễ hội 

văn hóa đặc sắc như Lễ hội Hoa Lư, lễ hội chùa Bái Đính, lễ hội đền Thái Vi, lễ 

hội Tràng An... Các lễ hội khác: Lễ hội Báo bản làng Nộn Khê, lễ hội Yên Cư, 

https://vi.wikipedia.org/wiki/T%E1%BB%89nh_(Vi%E1%BB%87t_Nam)
https://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%E1%BB%93ng_b%E1%BA%B1ng_s%C3%B4ng_H%E1%BB%93ng


2 

 

hội thôn Tập Minh, lễ hội động Hoa Lư, đền Thánh Nguyễn, đền Dâu, hội vật 

Yên Vệ, lễ hội đền Nguyễn Công Trứ... các công trình kiến trúc văn hóa như đền 

Vua Đinh Tiên Hoàng, đền vua Lê Đại Hành, nhà thờ Phát Diệm, chùa Bái Đính, 

đền Thánh Nguyễn, làng chèo Phúc Trì, Nam Dân, Thượng Kiệm, những trung 

tâm hát chầu văn, xẩm, ca trù ở đền Dâu, phủ Đồi Ngang... Ninh Bình là đất tổ 

của nghệ thuật hát Chèo, là quê hương các làn điệu hát xẩm, ca trù và của nhiều 

làng nghề truyền thống như nghề điêu khắc đá Ninh Vân, nghề mộc Phúc Lộc, 

nghề thêu ren Văn Lâm, nghề nấu rượu và chiếu cói ở Kim Sơn...  

Trong thời gian qua, du lịch Ninh Bình đã có bước phát triển mạnh mẽ, 

các khu, điểm du lịch được hình thành và phát triển mang tầm cỡ quốc gia và 

quốc tế. Các khu du lịch trọng điểm, như: Quần thể danh thắng Tràng An (Tràng 

An - Tam Cốc - Bích Động), Khu di tích lịch sử, văn hóa Cố đô Hoa Lư … Năm 

2019, tỉnh Ninh Bình đón 7,5 triệu lượt khách, trong đó có 1 triệu lượt khách 

quốc tế. Tuy nhiên, trong năm 2020 do ảnh hưởng của dịch Covid-19, lượng 

khách đến tỉnh Ninh Bình đạt 2,1 triệu lượt (giảm 68% so với cùng kỳ năm 

trước), trong đó có 157.000 lượt khách quốc tế. Để đạt được mục tiêu đón 3,5 

triệu lượt khách trong năm nay, từ nay đến cuối năm ngành du lịch Ninh Bình 

đẩy mạnh thu hút du lịch nội địa, với sự phối hợp chặt chẽ giữa các doanh 

nghiệp lữ hành và điểm đến, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, đẩy mạnh việc 

xây dựng các sản phẩm du lịch đặc thù, hấp dẫn. 

Phong trào thể dục, thể thao của Ninh Bình phát triển mạnh về cả bề rộng 

và bề sâu, trong cả phong trào thể dục thể thao quần chúng và thể thao thành tích 

cao. Toàn tỉnh đã tổ chức được trên 380 cuộc thi đấu TDTT ở cơ sở. Số người 

tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt 33%; tỷ lệ số gia đình thể thao đạt 

28,5%; có trên 670 câu lạc bộ TDTT cơ sở; số trường thực hiện giáo dục thể 

chất đảm bảo chất lượng là 100%; học sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể 

85%; số trường hoạt động ngoại khóa thường xuyên là 86%. 

Bên cạnh những bước phát triển mạnh về phát triển kinh tế, văn hóa, thể 

thao và du lịch như trên, trong những năm qua, cũng như những lĩnh vực khác, 

môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch cũng không tránh được 

những yếu tố tác động. Sự phát triển quá nhanh các hoạt động du lịch nhưng thiếu 

quy hoạch đồng bộ sẽ ảnh hưởng đến đời sống dân cư, văn hóa bản địa, phá vỡ 

cảnh quan thiên nhiên, đe dọa phát triển du lịch trong tương lai. Nguồn tài nguyên 

nước bị ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, việc xả rác của người dân và khách du 

lịch; vấn đề xử lý chất thải chưa được đầu tư đúng mức, ảnh hưởng môi trường, 

tác động ngược lại đến phát triển du lịch. Bên cạnh đó, tình trạng rác thải nhựa 

cũng là một vấn đề nóng. Điều này bộc lộ rõ nhất vào các mùa cao điểm khi 

lượng khách đến với các điểm du lịch đông. 



3 

 

Có nhiều nguyên nhân dẫn đến nguy cơ ô nhiễm môi trường, trong đó có 

việc ý thức bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch của 

một bộ phận du khách và người dân địa phương chưa cao. Việc thực hiện và 

chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường của các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

du lịch, các khu di tích chưa đầy đủ và nghiêm túc. Bên cạnh đó, hạn chế về các 

nguồn lực dành cho công tác bảo vệ môi trường như trang thiết bị, nhân lực cũng 

ảnh hưởng đến môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Những 

nguyên nhân trên khiến môi trường tỉnh nói chung, các khu, điểm du lịch, di tích 

nói riêng nằm trong tình trạng đáng báo động, tạo sức ép to lớn đến chất lượng 

môi trường sống của cộng đồng dân cư, nhất là sự phát triển du lịch bền vững 

trên địa bàn. Bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và kinh doanh 

du lịch, nâng cao ý thức của cộng đồng và du khách sẽ góp phần phát triển bền 

vững văn hóa, thể thao và du lịch. Công tác bảo vệ môi trường, nhất là môi 

trường ở các khu du lịch cần có sự chung tay góp sức của các ngành, các cấp và 

người dân. Vì vậy, việc tổ chức lớp tập huấn để nâng cao nhận thức, tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ môi trường nói chung và công tác bảo vệ môi trường 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch nói riêng tại tỉnh Ninh Bình là cần 

thiết trong tình hình hiện nay. 

 Từ những căn cứ thực tiễn nêu trên, nhiệm vụ: Tổ chức lớp Tập huấn 

công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh 

Ninh Bình được thực hiện theo Kế hoạch nhiệm vụ bảo vệ môi trường của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 nhằm cung cấp kiến thức và nâng cao 

nhận thức về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du 

lịch cho các đối tượng liên quan. 

III. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

- Luật Bảo vệ môi trường 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Luật Di sản văn hóa năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Di sản văn hóa năm 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Luật Thể dục, Thế thao số 77/2006/QH11, Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Thể dục, Thể thao. 

- Thông tư liên tịch 19/2013/TTLT-BVHTTDL-BTNMT ngày 30/12/2013 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Tài Nguyên và Môi trường về hướng 

dẫn bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá 

trị di tích. 

- Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính về hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường. 



4 

 

- Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/08/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường. 

- Quyết định số 1746/QĐ-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý rác thải nhựa đại 

dương đến năm 2030. 

- Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/08/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa. 

- Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam. 

- Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050. 

- Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/04/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050. 

- Quyết định số 4666/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2015 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí hướng dẫn bảo vệ môi trường 

tại các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh quốc gia. 

- Quyết định số 754/QĐ-BVHTTDL ngày 12/3/2018 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc ban hành Khung chương trình tập huấn bảo vệ môi 

trường của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Quyết định số 1066/QĐ-BVHTTDL ngày 28/3/2018 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí hướng dẫn bảo vệ môi trường 

đối với các cơ sở du lịch và dịch vụ tại các khu, điểm du lịch. 

- Quyết định số 1497/QĐ-BVHTTDL ngày 27/4/2018 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí hướng dẫn bảo vệ môi trường 

trong hoạt động thể dục thể thao trong các khu dân cư, nơi công cộng. 

- Quyết định số 4864/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050. 

- Quyết định số 4216/QĐ-BVHTTDL ngày 25/12/2020 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc ban hành Quy tắc ứng xử bảo vệ môi trường trong 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. 



5 

 

- Quyết định số 3635/QĐ-BVHTTDL ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Kế hoạch kinh phí sự 

nghiệp bảo vệ môi trường cho các nhiệm vụ thực hiện năm 2023. 

- Quyết định số 3817/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán ngân sách nhà 

nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Thông báo số 240/TB-BVHTTDL ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường 

năm 2023. 

IV. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu  

a) Mục tiêu chung: 

Cung cấp kiến thức và nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch cho các đối tượng tham gia tập huấn. 

b) Mục tiêu cụ thể: 

Nhằm giúp cho người học có khả năng: 

- Có nhận thức đúng đắn về vai trò của công tác bảo vệ môi trường trong 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Nắm được các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ môi trường 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Nắm vững được những yêu cầu, nội dung cơ bản về bảo vệ môi trường 

trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Áp dụng được những kiến thức đã thu nhận được để xây dựng và thực 

hiện kế hoạch về bảo vệ môi trường trong các hoạt động văn hóa, thể thao và du 

lịch theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu:  

Việc tổ chức Lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Ninh Bình phải đảm bảo nội dung chỉ đạo 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường), 

sự phối hợp tham gia thực hiện của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch tỉnh 

Ninh Bình và đáp ứng các yêu cầu: 

- Nội dung chuyên đề sát với thực tế; 

- Học viên tham dự đảm bảo đúng đối tượng, thành phần; 

- Lớp tập huấn phải đảm bảo chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả. 

 

 



6 

 

V. ĐỐI TƢỢNG, THÀNH PHẦN 

1. Khách mời:  

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Bình; 

- Đại diện Lãnh đạo Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường - Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình; 

- Đại diện Lãnh đạo Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và Du lịch; 

- Đại diện cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình. 

2. Đối tƣợng học viên: 

- Cán bộ, công chức, viên chức Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch tỉnh 

Ninh Bình; 

- Cán bộ, công chức phòng văn hóa - thông tin cấp huyện;  

- Cán bộ, công chức cấp xã nơi có nhiều di tích, lễ hội và hoạt động du 

lịch, thể dục thể thao; 

- Cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác bảo vệ môi trường của các 

khu điểm du lịch, di tích, cơ sở hoạt động thể thao… 

Số lượng học viên dự kiến: 100 học viên. 

VI. NỘI DUNG 

Trên cơ sở hướng dẫn tại Khung chương trình tập huấn công tác bảo vệ 

môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch được ban hành theo Quyết định số 754/QĐ-BVHTTDL ngày 

12/3/2018. Nội dung chính của chương trình tập huấn bao gồm: 

1. Chƣơng trình học lý thuyết tại Hội trƣờng 

1.1. Tổng quan về môi trường và một số phương hướng, giải pháp trọng tâm 

về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Hệ thống những khái niệm cơ bản liên quan đến môi trường tự nhiên; 

Vai trò của môi trường đối với con người và sự phát triển; 

- Những nguy cơ về môi trường trên thế giới trong những năm gần đây, 

đặt con người trước những thách thức to lớn trên phạm vi toàn cầu như: Ô 

nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu và nước biển dâng, suy giảm đa dạng sinh 

học, khai thác tài nguyên quá mức v.v...; 

- Những vấn đề môi trường mang tính thời sự của Việt Nam cần được ưu 

tiên giải quyết. Quan điểm của Đảng và nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng 

phó với Biến đổi khí hậu và nước biển dâng; 



7 

 

- Khái quát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường tại Việt 

Nam. 

1.2. Các văn bản về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trong những 

năm qua, thách thức, khó khăn, những vấn đề cần thực hiện trong những năm tới đây; 

- Các quy định về bảo vệ môi trường có liên quan trực tiếp đến lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch trong các văn bản quy phạm pháp luật; 

- Các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định liên quan đến công tác 

bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và nước biển dâng của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Trách nhiệm và nghĩa vụ bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân trong 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. 

1.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc thực hiện quy định 

pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc thanh tra, 

kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Hướng dẫn nội dung thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại các địa phương và các đơn vị cơ sở; 

- Xử lý và kiến nghị xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch theo quy định của pháp luật. 

1.4. Các quy định của tỉnh Ninh Bình về công tác bảo vệ môi trường - 

thực trạng và giải pháp. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Giới thiệu tài nguyên thiên nhiên tại địa phương; 

- Hiện trạng môi trường, những thuận lợi và khó khăn trong công tác bảo 

vệ môi trường; những giải pháp nhằm bảo vệ môi trường tại tỉnh Ninh Bình 

trong những năm tới; 

- Kế hoạch bảo vệ môi trường của địa phương, các văn bản chỉ đạo của 

địa phương về công tác bảo vệ môi trường nói chung và những nội dung liên 

quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch nói riêng; 

- Hướng dẫn về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch tại địa phương; trách nhiệm của các đối tượng có liên quan đối 

với công tác này. 



8 

 

1.5. Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi 

trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Ninh Bình. 

Nội dung cơ bản bao gồm: 

- Khái quát công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao 

và du lịch từ thực tiễn của địa phương. Đánh giá những việc đã làm được, những 

tồn tại, hạn chế, khó khăn trong công tác này; 

- Hoạt động kiểm tra, phối hợp với các cơ quan tại địa phương trong việc 

thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.  

- Những bài học kinh nghiệm từ thực tiễn của địa phương trong công tác 

công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch;  

- Những vấn đề cần lưu ý các học viên trong việc thực hiện công tác quản 

lý nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, 

thể thao và du lịch tại địa phương; 

- Các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn, nâng 

cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du 

lịch tại địa phương.  

1.6. Giới thiệu kinh nghiệm về công tác bảo vệ môi trường tại một số khu 

điểm du lịch, di tích, lễ hội, trung tâm văn hóa, thể dục thể thao, cơ sở lưu trú... 

tại tỉnh Ninh Bình. 

Nội dung cơ bản gồm:  

- Khái quát đặc điểm tình hình của đơn vị báo cáo; 

- Việc thực hiện chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường tại đơn vị, 

trong đó tập trung vào một số nội dung chính như: thực hiện Báo cáo đánh giá 

tác động môi trường (nếu có); niêm yết bảo vệ môi trường, nhà vệ sinh; thu 

gom, xử lý chất thải và nước thải, thực hiện chế độ báo cáo công tác bảo vệ môi 

trường tại đơn vị...; 

- Những mặt đã làm được, những sáng kiến trong công tác bảo vệ môi trường 

tại đơn vị. Những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ môi trường tại đơn vị; 

- Đề xuất, kiến nghị đối với cơ quan quản lý nhà nước về công tác bảo vệ 

môi trường tại đơn vị. 

2. Khảo sát thực tế 

Tổ chức cho học viên khảo sát, trao đổi học tập kinh nghiệm tại một số cơ 

sở điển hình về công tác bảo vệ môi trường hoặc điểm gây ô nhiễm môi trường 

trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Ninh Bình. 

 

 

 



9 

 

3. Thảo luận viết thu hoạch 

Người học tham dự ít nhất 90% thời gian lên lớp lý thuyết, tham gia khảo 

sát, học tập kinh nghiệm thực tế, chấp hành đúng các quy định của Ban tổ chức 

chương trình thì được tham gia viết bài thu hoạch. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thành lập Ban Tổ chức  

Giao Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan thành lập Ban Tổ chức lớp Tập huấn, với các thành 

phần như sau:  

- Lãnh đạo Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình; 

- Đại diện phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở 

Du lịch tỉnh Ninh Bình; 

- Đại diện phòng, ban, đơn vị liên quan Trường Cán bộ quản lý văn hóa, 

thể thao và du lịch. 

2. Thực hiện nhiệm vụ cụ thể của các đơn vị 

2.1. Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch 

- Xây dựng Kế hoạch trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt.  

- Xây dựng nội dung chương trình và thành lập Ban Tổ chức lớp tập huấn; 

chủ trì, điều hành hoạt động của Ban Tổ chức.  

- Ký hợp đồng xây dựng Báo cáo chuyên môn với các chuyên gia; mời 

giảng viên báo cáo tại lớp tập huấn. 

- Lập danh sách khách mời, gửi giấy mời đại biểu. 

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất - kỹ thuật và tổ 

chức học tập thực tế cho lớp tập huấn.  

- In ấn tài liệu cho học viên.  

- Đón tiếp đại biểu, học viên.  

- Liên hệ nắm thông tin, giúp chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu, học viên về tham 

dự lớp tập huấn.  

- Thiết kế mẫu giấy chứng nhận và in giấy chứng nhận cho học viên. 

- Lập dự toán và báo cáo, quyết toán nhiệm vụ theo quy định hiện hành. 

- Phối hợp với Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình thực hiện 

các công việc liên quan khác. 

2.2. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Tham mưu, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ; 



10 

 

- Tham gia chỉ đạo chương trình tập huấn và biên soạn tài liệu, giảng dạy. 

2.3. Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình  

- Phối hợp với Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch: xây 

dựng kế hoạch tổ chức, đề xuất các vấn đề liên quan đến nội dung chương trình 

tập huấn; chọn lựa địa điểm tổ chức lớp tập huấn, và tổ chức học tập thực tế. 

- Triệu tập học viên dự lớp tập huấn đúng thành phần và số lượng theo 

yêu cầu. Liên hệ giúp chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu về dự tập huấn.  

- Cung cấp thông tin của học viên, lập danh sách học viên (gồm họ và tên, 

ngày tháng năm sinh, đơn vị công tác, chức vụ, số điện thoại) tham gia lớp Tập 

huấn và chuyển về cho Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch 

(trước thời gian tổ chức lớp 10 ngày).  

2.4. Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình 

- Phối hợp với Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch lên 

danh sách khách mời, phối hợp gửi giấy mời, giấy triệu tập học viên theo đối 

tượng Sở quản lý dự lớp tập huấn đúng thành phần và số lượng theo yêu cầu.  

- Cung cấp danh sách thông tin của học viên để in giấy chứng nhận (họ và 

tên, đơn vị công tác, chức vụ, số điện thoại) tham gia lớp Tập huấn và chuyển về 

cho Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch (trước thời gian tổ chức 

lớp 10 ngày).  

- Liên hệ mời giảng viên Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình 

tham gia biên soạn và báo cáo chuyên đề tại lớp tập huấn. 

3. Tiến độ triển khai nhiệm vụ 

TT Nhiệm vụ triển khai Thời gian  Đơn vị thực hiện 

1 Xây dựng kế hoạch, trình 

cấp có thẩm quyền phê 

duyệt 

Tháng 

5/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Vụ Khoa học, Công nghệ và             

Môi trường 

2 Xây dựng dự toán              

nhiệm vụ và thành lập Ban 

Tổ chức lớp tập huấn 

Tháng 

5/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

3 Lên danh sách khách mời, 

học viên 

Tháng              

5-6/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh 

Ninh Bình 

- Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình 

4 Xây dựng chương trình tập 

huấn; Mời giảng viên viết 

chuyên đề và báo cáo tại 

lớp tập huấn 

Tháng             

5-6/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Vụ Khoa học, Công nghệ và           

Môi trường 



11 

 

5 Khảo sát tiền trạm Tháng                 

6/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

6 Gửi giấy triệu tập học viên, 

tổng hợp danh sách học 

viên  

Tháng 

6/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh 

Ninh Bình 

- Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình 

7 Thiết kế maket, in ấn 

backdrop, banner 

Tháng 

6/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

 

8 In ấn tài liệu, chuẩn bị nội 

dung viết thu hoạch 

Tháng 

6/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

9 Tổ chức lớp tập huấn Tháng 

6/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Vụ Khoa học, Công nghệ và           

Môi trường 

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh 

Ninh Bình 

- Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình 

10 Tổng kết, đánh giá, báo 

cáo kết quả thực hiện 

Tháng 

6/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

- Vụ Khoa học, Công nghệ và            

Môi trường 

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh 

Ninh Bình 

- Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình 

11 Quyết toán Tháng 

7/2023 

- Trường Cán bộ quản lý VHTTDL 

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện 200.000.000 đồng (Hai trăm triệu đồng chẵn) từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch cấp về Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch (dự toán chi 

tiết do Trường Cán bộ quản lý văn hóa, thể thao và du lịch xây dựng kèm theo). 

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi 

trường trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại tỉnh Ninh Bình”. Các cơ 

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ mục tiêu, nội dung, tiến độ, phân công 

triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch./. 

 




